(124) L'apologiste que j'ai cité, savoir M. Kafseler, soutient à cor et à cris, dans la page 14, qu'il ne peut y avoir qu'une substance dans l'univers.

(125) Notes en passant que par le principe Que sunt idem uni tertio, sunt idem inter se, Spinoza ne peut nier que Pythagoras et Aristote ne fussent un seul homme : erant enim idem uni tertio, nempe substantiæ Dei.

*materiam primam ulla sit compositio, nulla quoque differentia inter ea esse poterit; quare necesse est esse unum et idem. Vide quàm levi argumento in tam gravem errorem seu potius amentiam inducti sunt, non intelligentes discrimen quod est inter differens et diversum, quod etiam traicitur ab Aristotele X lib. Metaphys. text. 12. Differunt enim inter se, quæcunque in aliquo conveniunt et in aliquo distinguuntur; ut homo et leo conveniunt in genere, quia uterque est animal, et distinguuntur per proprias differentias, alter enim est rationis particeps, alter verò expers. Diversa autem sunt quæcunque seipsis distinguuntur, quoniam sunt simplicissima (126). Il y a bien peu d'idées dans notre esprit qui soient plus claires que celles de l'identité. On la brouille, j'en conviens, et on l'applique très-mal dans le langage ordinaire : les peuples, les fleuves, etc., passent pour les mêmes peuples et les mêmes fleuves, pendant plusieurs siècles; le corps d'un homme passe pour le même corps pendant soixante ans ou plus; mais ces expressions populaires et abusives ne nous ôtent point la règle sûre de l'identité; elles n'effacent point de notre âme cette idée : Une chose dont on peut nier ou affirmer ce qui ne peut être nié ou affirmé d'une autre chose, est distincte de cette autre. Lorsque tous les attributs de temps, de lieu, etc., qui conviennent à une chose, conviennent aussi à une autre chose; elles ne sont qu'un seul être. Mais nonobstant la clarté de ces idées, on ne saurait dire combien il y a eu de grands philosophes qui ont erré là-dessus, et qui ont réduit à l'unité toutes les âmes et toutes les intelligences (127), quoiqu'ils reconnussent que les unes étaient unies à des corps auxquels les autres n'étaient pas unies. Ce sentiment était si commun en Italie, dans le XVI<sup>e</sup> siècle, que le pape Léon X se crut obligé de le condamner, et de soumettre à de graves peines tous ceux qui l'enseigneraient (128). Voici les*

(126) *Benedictus Pererius, de communibus Principiis, lib. V, cap. XII, pag. m. 309.*

(127) Voyez l'article CÉSARIN, remarque (C), tom. V, pag. 19, et conférez ce qui est dit des scolastiques, dans l'article ABÉLARD, tom. I, pag. 55, remarque (C).